

GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ „Gospodarz“ i „Przyjaciel Dzieci“ wychodz. codz. z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwart. 12 mk, miesięcznie 4 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 32 mk. do b. Kongresówki i Galicji 52 mk.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marka za miejsce rządka sześciomiesięcznego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowem należytości wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXVI.

Olsztyn, na wtorek 3. stycznia 1922 r.

Nr. 2.

Nie wolno nam milczeć!

Duchu Hozjusza zstąp z nieba
nam do pomocy!

III.

6. Między regularnymi doradcami biskupimi, bliższymi i dalszymi, niema ani jednego Polaka.

Z całym naciskiem zaznaczam, że lud podług prawa kościelnego ma prawo wypowiedzieć swe życzenia, ma prawo, ażeby ks. biskupa poinformowano o tem, co lud polski myśli i sobie życzy. A Kościół uwzględniał zwykłe życzenia ludu. Kościół tolerował nawet u nawróconych pogan zwyczaj pogańskie, jak n. p. u nawróconych Hiłczyków kult przodków (Ahnenkult). A któż ma ks. biskupa poinformować o tem, co polski lud myśli? **Między doradcami ks. biskupa nie ma ani jednego Polaka, między kanonikami nie ma ani jednego Polaka, między dziekanami niema ani jednego Polaka.** A więc w otoczeniu ks. biskupa, między tymi, którzy stoją w regularnym stosunku z ks. biskupem niema ani jednego Polaka. **Polacy katolicy warmijscy nie mają ani jednego jedynego przedstawiciela regularnego, któryby ks. biskupa o życzeniach ich poinformował.** Jest to w dzisiejszych czasach demokracji zadziwiająca rzecz, rzecz nie do uwierzenia, a jednak prawdziwa. — A wiemy przecież, że Niemcy są, jak „Ermländische Zeitung“, „Allensteiner Zeitung“ i pewnie „Allensteiner Volksblatt“ kilkakrotnie pisały, złymi psychologami; nie posiadają wiedzy, jak to wspomniane gazety z naciskiem kilkakrotnie podkreślały, tego daru, ażeby się wczuć w duszę innego narodu. Udowodnili oni to zaraz po wybuchu wojny, gdy Niemcy byli święcie przekonani, że świat ich kocha, gdy tymczasem prawie cały świat ich ze wszystkich sił nienawdził, udowodnili oni to przez swój stosunek do Polaków. Mówili oni, albo przynajmniej twierdzili, że Polacy im są do wdzięczności zobowiązani, gdy tymczasem Polacy nader dobrze wiedzieli, że od żadnego narodu tyle krzywd nie doznali co od Niemców. Trudno jest zrozumieć duszę innego narodu, nawet wtedy, kiedy ma o duszy obcozemca dobre informacje, jasne dowody, które powinny go przekonać. Jakżeż trudno jest dopiero Niemcowi zrozumieć duszę człowieka innej narodowości, kiedy o duszy tej niema żadnych informacji, albo kiedy ma o duszy tej — co jeszcze gorzej — fałszywe informacje. Jakżeż trudno jest władzy duchownej niemieckiej, która niema o życzeniach swych diecezjan informacji, rozstrzygać; jakież fatalne następstwa mogą mieć jej decyzje, kiedy ona na podstawie niedobrych informacji pod naporem wpływów pozakościelnych je podejmuje.

7. Obowiązkiem każdego wołać, póki jeszcze nie zapóźno.

Dlatego trzeba wszystkich dołożyć sił, ażeby władzy duchownej nie zbywało na prawdziwych informacjach. To jest obowiązkiem każdego wiernego, to jest obowiązkiem „Gazety“, reprezentantki ludu polskiego na Warmji i Powiślu. **„Gazeta“ ma jako reprezentantka ludu polskiego diecezji warmijskiej obowiązek przedkładać życzenia i potrzeby ludu.** A ponieważ wpływy pozakościelne na władzę duchowną, zwłaszcza w ostatnim czasie wpływy kamaryli „Heimatdienst“, który jest wyrocznią także dla organów centrowych, organów władzy duchownej, (My nie możemy uwierzyć w to, ażeby pisma centrowe były wprost organami władzy duchownej. Red.) są nader gwałtowne, ma „Gazeta“ obowiązek przypominać jak najenergiczniej potrzeby ludu polskiego, **ma obowiązek do ostateczności bronić tego,**

Marja Zientarówna.

o Warmjo święta.

O Warmjo święta — ziemio brzóz i jodeł
Ty matko świerków wysmukłych pachnących
Kraino śliczna jak rajskie marzenie
Odzwierciedlona w jeziorach błyszczących.

Jakaś ty piękna gdy zbudzą się wiosną
Uśpione lasy — jabłonie zakwitną,
Kiedy w purpurach cudnego poranka
Rozchyła narcyz krynicę błękitną.

I gdy w jeziora przezczyste powłozce
Odbijają lasów się cienie i drzewa
A cichym pluskiem srebrzystych kryształów
Wtórząc słowiczek piosenki swe śpiewa

Tyś jak królowa przepiękna i wielka
Kiedy wieczorem odezwą się dzwony
Na Anioł Pański a do modlitwy
Kłękaj na polach twój lud rozmodlony.

Modli się rolnik kłęczący przy pługu
Starce i działki... ich dusze hen płyną
Na skrzydłach wiary do Stwórcy i Boga
Pod jego świętą opieką nie zgina.

Kiedy wśród lata roztoczył się tęczę
Na bujne pola złocone pszenicą
Srebrzone żytem i lnami błękitnie
Mierzysz twą piękność z cudowną dziewczicą.

A gdy w jesieni poblednie twa suknia
To w jarzębinie ustroisz się wianki,
Tak purpurowe, świerzutkie i śliczne
Jak słodki uśmiech na ustach kochanki.

W babiego lata welony spowita
Wyglądasz pięknie jak dumna królowa
I każdy ptaszek co sład odlatuje
Woła ci tęsknie: **o Warmjo bądź zdrowa.**

O ziemio moja — O Warmjo kochana
Pracą i łzami i krwią poświęcona
Ziemio Hozjuszów i wiary przedmurze
Ziemio rodzinna bądź błogosławiona.

co wielki kardynał ks. Stanisław Hozjusz stworzył, który uratował wiarę św. na Warmji, za co Niemcy ewangelicy „polnischer Gott“ go nazywali. My Warmjacy polscy musimy tego od „Gazety“ wymagać. Wiemy, że wygodniej byłoby „Gazecie“ tak jak i nam wszystkim Polakom wcale tych spraw nie poruszać, wygodniej byłoby założyć ręce i spokojnie przyglądać się wszystkiemu co się dzieje. **Lecz teraz, kiedy ten szal pogańskiej nienawiści przeciw tradycjonalnie katolickiemu narodowi, któremu Warmja zawdzięcza Wiarę św., wciśka się gwałtem do kościołów i chce nas Polaków z nich wyrzucić, teraz milczeć byłoby grzechem, teraz milczeć byłoby zbrodnią.** Nie byłiby może Mazurzy i Kwidzyniacy lutrami, gdyby nie byli milczeli, gdy biskup w Królewcu Georg von Polenz i biskup w Kwidzynie Gerhard Queis chytrze, powoli, niepostrzeżenie swych diecezjan przeprowadzili na luternizm.

Bylibyśmy dzisiaj może lutrami, gdyby po śmierci biskupa warmijskiego Tidemanna Gise, rodem z Gdańska, przychylnego lutrom, Polacy byliby bezczynni, gdyby pozwolili na wybór nowego Tidemanna, gdyby nie postali do Warmji biskupa Stanisława Hozjusza.

Że z katolicyzmem dzisiaj na Warmji jest źle, że jest bardzo źle, widać to już z tego, że katolickie pisma niemieckie uprawiają przeciw katolikom polskim systematycznie kult nienawiści, że na czele ruchu przeciw katolickim Polakom kroczą Niemcy katolicy, że na swej chorągwi wypisali pogański napis „Verdorren lassen“ (Ermländische Zeitung, urzędowy organ władzy duchownej) i że tych Niemców katolików szal niena-

wiści tak oślepił, że szczycą się z tej nienawiści, że szczycą się z tego, że oni przewyższają Niemców lutrów w tej nienawiści przeciw katolickim Polakom.

Że z katolicyzmem na Warmji jest źle, widać choćby z tego, iż znaczny odłam Niemców katolików, których przewodniczący p. König jest swoją drogą gorliwym katolikiem, wstąpił publicznie jak to „Ermländische Ztg.“ (nr. 294) i „Allensteiner Volksblatt“ (nr. 294) donoszą, do partji konserwatywnej, która uprawia, podług „Ermländische Ztg.“, politykę „niechrześcijańską“ (tak jakby gazeta centrowa chciała być wolną od tego zarzutu!), która, jak tego są „najsłabsze dowody, jest wrogą dla katolicyzmu“, która „kultywuje upodlenie katolików (Imparität), która gotowa pożreć jak lew katolików (Höhle des Löwen)“.

Duchu Hozjusza, zstąp nam z nieba do pomocy!

Dlatego my Warmjacy-Polacy, nie chcąc na to pozwolić, ażeby nas — Boże uchroni! — nie spotkał los Kwidzyniaków i Mazurów, nie chcąc się jako martwy towar dać przeschachrować, zanosimy do „Gazety“ najusilniejszą prośbę, ażeby nie ociążała się i broniła nasze świętości, nasze dziedzictwo po Hozjuszu póki czas, a duch tego „filara Kościoła katolickiego“, jak go Ojciec św. nazwał, będzie z nami.

Cunctator.

Przemowa Naczelnika Państwa

podczas obchodu rocznicy powstania w Poznaniu.

Poznań, (PAT.) Na przemówienie p. ministra dr. Wybickiego odpowiedział p. Naczelnik Państwa następująco mową:

Szanowni Panowie! Po raz drugi jestem z Wami by święcić uroczysty dla Was dzień wolności Poznańskiego. Pierwszy raz gdy miałem szczęście przemawiać do Was w tym dniu uroczystym, brzmiały jeszcze armaty, był jeszcze czas wojny i dlatego mówiąc do Was miałem bardziej na widoku wojenne znaczenie powstania poznańskiego. Dziś rok mija, gdy armaty umilkły, gdy mamy pokój, i możemy korzystać z jego dobrodziejstw. Chciałbym tu dotknąć — myśląc o powstaniu — nie jego przemijającego znaczenia dla danej chwili historycznej, lub dla danego momentu, lecz pragnę wspomnieć o rocznicy grudniowej tak ważnej dla Waszego miasta, jako o wielkiem przełomowe znaczenie mającemu zakończeniu Waszej niewoli. Niegdyś poeta nasz powiedział, że miał jedną wiosnę w życiu. Tą był dla niego rok wojny 1812. Taką wiosnę w życiu przechodziło każde pokolenie, miało ono swoje wiosny, swoje wielkie nadzieje, miało dni klęski, miało porażki, lecz dni te były piękne w swoim rozkwicie, piękne wielkimi pragnieniami, wielkimi wysiłkami i wielkimi ofiarami. Znaczenie naszego życia porobiorowego wyraziło się jedynie w wielkich wypadkach, w wielkich wstrząszeniach całego narodu. Ostatnia taka wiosna w dziejach naszych, rok 1863, którą już niewiele pamięta, zakończyła się klęską i zbiegła się z wielkimi potężnymi zmianami w Europie. W Europie całej jakby wówczas wszystko zakrzepło. Na wszystkich więzieniach, na wszystkich szkołach, w każdym przejawie życia narodowego wypisano okrutne słowa: **Biada zwyciężonym!** Życie biegnie szybko. Ziemia opasana stalowym wężem szyn, ziemia połączona zbitym kompleksem państw potworów, zdawało się niezdołna do jakichkolwiek poruszeń. Na straży tego wszystkiego stały niezliczone masy bagnatów, niezliczone paszcze armat, olbrzymia technika państw, strzegły one zdobyczy tych państw, strzegły ich granic, strzegły zwycięzców nieraz dzikich i okrutnych. W tych czasach Polacy brani byli do wojska dla szczęścia, dobrobytu i wielkości swych ciemniców. Tysiące i tysiące młodzieży polskiej szło do wojska, a nad jej głowami szumiły obce sztandary. W pieśniach brzmiały sny o wielkości i zwycięstwach odnoszonych nieraz nad Polską. Dzieci szły do szkoły uczyć się obcego języka, obcej wiary, a najczęściej obcych zwyczajów. Ludzie dorodzi biegli szukać chleba i zarobku w dalekich często krajach, nie mając tej pociechy, że pracują dla siebie i dla swego pożytku, a nie dla cudzej wielkości i szczęścia. Zdawało się,

Kalendarze

na rok 1922

Poclecha starości	9.50
Najśw. Rodzina	5.00
Powleściowy	5.00
Serce Pana Jezusa	8.00
Wszehświatowy	9.50
Uniwersalny	25.00
Regensburger Marien-Kalender	4.20
Bloczki, duże	4.50
Ścianki od 1.50 do	6.00

Księg. „Gaz. Olsztyńskiej“.

Wysyłka także pocztą z doliczeniem portorji.

Mazurska familja

z wykształceniem akademickim

szuka

znajomości w wykształconych kołach polskich.

Kaskawe oferty pod P. G. 100 przyjmuje ekspedycja pisma naszego.

Bacność!

Polecam po **zniżonych cenach**

nowe wozy i koła

bez okucia.

Teodor Gorski, Sztum
Bahnhofstrasse Nr. 151.

Drzewo

do rżnięcia na belki i deski przyjmuje

Teodor Gorski, Sztum
Bahnhofstrasse Nr. 151.

Płacę najwyższe ceny za

srebro, złoto, platynę.

A. Künzel, zegarmistrz
OLSZTYN, ul. Dworcowa (Bahnhofstr.) 93.

Nowo nadeszły:

Brewiarzyk Tercyarski

Sposób życia i modlenia się dla Braci i Sióstr III. zakonu św. O. ca Franciszka Serafickiego
Cena 40.— 145.— mk.

„Kwiat seraficki“

czyli Mały Brewiarzyk dla większej wygody członków III. zakonu
Cena 16.— 122.— mk.

Kwiatek Tercyarski

czyli Podręcznik Seraficki
Cena 7.— mk.

Księg. J. Pieniężnej

Olsztyn, ul. Dołno Kościelna 12.

Modlitwa do Najdroższej Krwi.

Przepiękna modlitwa we wierszach, w małym formacie do włożenia w modlitewnik.

Nabożeństwo do Najdroższej Krwi według objawień świętych i świątobliwych osób, bardzo skuteczne na przebłaganie Boga i odwrócenia kar zasłużonych.

Cena za egz. . 25 fen.

10 „ 2.00 mk.

100 „ 15.00 „

Nabyć można w

Księg. „Gazety Olsztyńskiej“.

Katechizmy chełmińskie historje święte elementarze

jakie przepisane są dla dzieci polskich w szkołach, nabyć można

w Agencji Prasowej Związku Polaków w Kwidzynie.

Obrączki ślubne

każdej wielkości

poleca po niskich cenach

A. Künzel, zegarmistrz
OLSZTYN, ul. Dworcowa (Bahnhofstr.) 93.

Polecamy nasz bogato zaopatrzonej skład w dobry towar po możliwie tanich cenach.

Materiały wełniane na suknie, kostjumy, płaszcze i bluzki.

Jedwabie w wszelkich kolorach na suknie balowe i ślubne.

Aksamity na suknie i obsady.

Barchany i flanele w ślicznych deseniach na suknie i bluzki.

Płótna i barchany na koszule.

Płaszcze, kostjumy, spódnice, bluzki, halki, fartuchy, koszule, kalesony, kaftaniki, gorsety, chustki wełniane, pończochy, rękawiczki i wszelkie obsady i przybory do krawieczyzny.

Kożuchy damskie i męskie.

Garnitury futrzanne
mufki i kołnierze.

Materiały męskie na ubrania, paletoty, ulstry, jupy i spodnie.

Ubrania męskie z dobrych materiałów po 750,—, 650,—, 550,—, 450,—, 350⁰⁰ mk.

Ulstry męskie w wielkim wyborze po 850,—, 675,—, 475,—, 350,—, 250,—, 150⁰⁰ mk.

Paletoty czarne i marengo, tylko dobre materiały i wykonania.

Jupy męskie z materiałów grubych po 275,—, 225,—, 195 175⁰⁰ mk.

Spodnie do pracy . . po 95,—, 85,—, 75⁰⁰ mk.

„ w paski po 195,—, 150,—, 98,—, 85⁰⁰ mk.
kamizelki kolorowe i do pracy, kapelusze, kołnierzyki, półkoszulki mankiety, krawaty, szelki, skarpetki, chusteczki do nosa.

Maszyny do szycia fabryki „Kayser“

Pierze wszelkiego rodzaju
sprzedajemy i zakupujemy.

Owczą wełnę wymieniamy na towar po wysokich cenach.

W. Mulczyński, Wartembork

Telefon 41

(właściciele Kowalski & Szulc)

Rynek 94.

Polskie książki szkolne

elementarze

historja święta (duża)

historja święta (mała)

katechizm chełmiński

można nabyć w

Biurze Związku Polaków w Sztumie.

RODACY POPIERAJCIE RZEMIEŚLNIKÓW POLSKICH!

Zaproszenia weselne
:: zawiadomienia ::
o zaręczynach i ślubie

wykonuje szybko i gustownie

Drukarnia „Gazety Olsztyńskiej“